JaeffiFaài`
Todo diQ, um r,ovo ovanço

Ofício n° 057/2025 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Ao Excelentíssimo Senhor

Paulo LuÍs Santos (Paulinho do Esporte)

D.D.  Presidente da Câmara Municipal de Jacareí/SP

Assunto: Pedido de lnformação n° 13/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí,  17 de fevereiro de 2025.

CAMARA MUNicipAL DE JAC4,P`E

PROTC}COLO GERAL Ng ±

T3SiÃÀ3Lifiu-Í.+oÁrL

Em atendimento ao Ofício n°39/2025-CMJ, dessa Casa Legislativa, datado de

13 de fevereiro de 2025, recebido nesta Prefeitura no dia 14 de fevereiro de 2025, referente

ao  Pedido  de  lnformações  n°  13/2025,  de  autoria  do  vereador  Paulinho  dos  Condutores,

venho prestar as seguintes informações:

Segue o Memorando n° 093/2025- SMAZU expedido pela Secretaria de Meio

Praça dos Três Poderes, 73 -Centro -Jacareí/SP -CEP  12327-170

•                        .:-i:-

Todo dio, um r.Õvo avcir,çÕ Prefeitura de Jacarei
Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana

Memorando n° 093/2025 -SIVIAZU

Ao Chefe de Gabinete

ffiE+i:

Jacareí, 20 de Fevereiro de 2025.

F=EF. -~P.EEEl_DO DE l_NFORMACÕE_S N° 13/2025 -Vereador Paulinho dos Condutores
Requer  informações  sobre  o  Plano  Municipal  de  Arborização  Urbana  e  a  remoção  dos
tocos de árvores no municipio de Jacarçi,

Prezado,

Em atenção à solicitação do Vereador Paulinho dos Condutores, temos a informar:

1,    Há algum Plano Municipal de Arborização Urbana em andamento no nosso município?

Resposta:  A  administração   Municipal   possuí   um   Estudo  Técnico  que   irá   instruir  a
elaboração   do   Plano   Municipal   de   Arborização,   o   qual   está   em   análise   pelas
secretarias    envolvidas,    sendo    que    após    a    conclusão    destes    estudos    será
elaborado    um   Projeto   de   Lei   para   encaminhamento   à   Cãmara   Municipal   que   irá
analisar e se possivel   fará a sua  necessária aprovação,  quando então o Município de
Jacarei  terá seu  Plano Municipal de Arborização  Urbana.

1.1.   Em caso de resposta afirmativa, como será realizado este trabalho no ano de 2025?

Resposta:   Após   a   aprovação   pela   Câmara   Municipal,   será   iniciada   a   análise   de
implantação   pelas  secretarias   competentes,   e   com   a   definição   dos  trabalhos,   se
necessário,  será elaborado e  publicado um  Decreto que  regulamentará  a  implantação
do Plano que seguirá com todos os demais atos.

1,2. Em caso de resposta negativa, justificar os motivos.

Re§posta: prejudicado em face de resposta acima

2.   Quem realiza o estudo e remoção das áwores em nosso municipio?

Resposta:  Os  estudos   aos  pedidos  de  supressão  de  árvores  §ão   realizados  pela
Diretoria de Parque e Áreas Verdes da Secretaria de Meio Ambiente Zeladoria Urbana.
A  remoção   é   executada    pela   equipe  técnica   da   Concessionária   da  Ambiental   e
fiscalizada  pela  DEPAV,  em  área  púbica.  já  as  remoções  em  áreas  particulares  são
feitas pelos respectivos proprietários.

F=ua Lamartine Delamare]  153 -Centro -Jacarei/SP -ramal 9033/ 9197

--ff

#                    `'     ;`J4í:É`.à},B

Todo diQ. um novo Qvaíiço Prefeitura de Jacarei
Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana

2.1. Em caso de sewiço terceirizado, qual é a empresa responsável?

Resposta: prejudicado em face de resposta supra.

3.   Os tocos das áwores estão sendo retirados ou destocados no municipio de Jacareí?

Resposta:   Sim,   é   rotina   a   retirada   dos   tocos   das   árvores   suprimidas   nas   vias,
este serviço é terceirizado.

3.1. Em caso de resposta afirmativa, qual é o cronograma?

Resposta:  No  momento  a  administração  está  licitando  para  contratar  nova  empresa

que  fará  a  destoca  de  400  tocos,  num  prazo  de  12  meses,   portanto,  este  serviço  é
terceirizado,  vez  que  há  necessidade  de   profissional  especializado  e  equipamentos
especificos.
Saliente-se   que.   quando   da   contratação   será   elaborado   um   cronograma   para
execução das destocas de conformidade com a demanda.

3.2.  Em caso de resposta negativa, justificar os motivos.

Resposta:  Prejudicado.

Atenciosamente,

FicmÉfffi cosT
sECRETÁRiõi5ÉffiÉiõÀ-MEi-E-N'+É E ZELADORIA URBANA

Rua Lamartine Delamare,153 -Centro -Jacareí/SP -ramal 9033/ 9197